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ÚVOD

Pracuji na oddělení ARO, kde jsem ošetřovala polymorbidní pacientku

s diagnózami diabetes mellitus 2. typu léčený vysokými dávkami metforminu a lehké

renální selhání. Svou zkušenost, výsledky pozorování jsem chtěla zpracovat i ve své

bakalářské práci, a tak jsem si vybrala téma Ošetřovatelská péče u pacienta s intoxikací

metforminem.

Cílem této práce je zpracování případové studie pacientky s diabetem a současně

renální insuficiencí, u níž doporučovaná léčba metforminem způsobila závažnou

komplikaci – laktátovou acidózu.

Cíli je podřízena i struktura bakalářská práce, která má dvě části. První část

nabízí stručný a jasný vhled do anatomie a fyziologie slinivky břišní a ledvin,

popisuje onemocnění diabetes a chronickou renální insuficienci, zabývá se i jejich

epidemiologií, diagnostikou i terapií. V praktické části jsou teoretické informace

propojeny se zkušeností v ošetřování pacientky i s dlouhodobou péčí, s vlastním

pozorováním i s informacemi z lékařské a ošetřovatelské dokumentace, od rodiny

i ostatních zdravotnických pracovníků. Jsou zde uvedeny lékařská anamnéza,

průběh hospitalizace pacientky, farmakoterapie, ošetřovatelská anamnéza. Studii

doprovází tabulky s výsledky laboratorních testů, přehled fyziologických funkcí,

invazivních vstupů a bilance tekutin. Především jsou zde zpracovány výsledky

vlastního pozorování, problémy při ošetřování pacientky, u níž se projevila velmi

vzácná komplikace, negativní účinek metforminu, laktátová acidóza. Diskuze je

věnována účinkům metforminu. Práce je doplněna přílohami.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Slinivka břišní (pankreas)

1.1.1 Anatomie

Pankreas má zevní vzhled šedě růžové slinné žlázy se zevně patrnou

kresbou lalůčků. Je dlouhý 12 – 16 cm, má hmotnost 60 – 90 g a táhne se za

žaludkem napříč po zadní stěně břišní od duodena doleva až ke slezině. Pankreas

je žláza s vnitřní a vnější sekrecí. Pars exocrina pancreatis je exokrinní žláza, která

má vývod trávicích enzymů do duodena, a pars endocrina pancreatis je endokrinní

žláza, která je tvořena drobnými buněčnými okrsky, tzv. Langerhansovy ostrůvky,

které jsou roztroušeny v exokrinní části. Pankreas má tři části:

 Hlava pankreatu (caput pancreatis) je rozšířená, zaoblená, předozadně

oploštěná část, uložena v konkavitě duodena, bývá dosti pevně spojena

s pars descendens duodeni. Incisura pancreatis odděluje zdola hlavu od

další části – těla pankreatu. V incisuře pankreatu vystupují arteria a vena

mesenterica superior zpod pankreatu přes pars horizontalis duodeni do

radix mesenterii. Dorsálně je pankreas připojen k zadní stěně břišní

řídkým vazivem. Za hlavou pankreatu je kmen veny portae, od jater k pars

descendent duodeni sestupuje vývod žlučový (ductus choledochus)

a vtiskuje se do zadní plochy pankreatu.

 Tělo pankreatu (corpus pancreatis) je užší než hlava pankreatu a táhne se

doleva přes břišní aortu. Tělo pankreatu dosahuje až k levé ledvině

a dolním okrajem se stýká s flexura duodenojejunalis. Na těle pankreatu

nacházíme zploštění – přední, zadní a dolní plocha. Mezi plochami jsou

popisovány okraje – horní, přední a dolní. Vyklenutá přední strana, tuber

omentale, se svým peritoneálním povrchem stýká se zadní stěnou žaludku.

 Ohon pankreatu (cauda pancreatis) dosahuje jako protažený výběžek těla

doleva před levou ledvinou až ke slezině. Ligamentum

pancreaticosplenicum je řasa peritonea na zadní stěně břišní, ve které jde

arteria a vena splenica od konce ohonu do hilu sleziny. (Čihák, 2002)
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1.1.2 Fyziologie

Slinivka břišní je pokrytá tenkým vazivovým pouzdrem, z něhož do žlázy

vstupují jemná septa, která dělí žlázu na lalůčky. Vývody pankreatu začínají

vsunutými vývody z acinů a pokračují jako intraloulární a interlobulární vývody.

Ty vstupují do hlavních vývodů pankreatu: ductus pancreaticus, jde celou žlázou

od cauda pancreatica až do hlavy pankreatu a tudy do pars descendent duodeni,

ductus pancreaticus accessorius, přídatný vývod pankreatu, sbírá se z hlavy

pankreatu a probíhá do pars descendent duodeni nad hlavním vývodem.

Slinivka břišní je orgán s exokrinní a endokrinní funkcí. Exokrinní oddíl je

považován za součást trávicího systému. Je to tuboalveolární žláza, která denně

odvádí do duodena 1 až 2 litry pankreatické šťávy o pH až 8,5. Pankreatická šťáva

je tvořena vodou, ionty HCO
-
3 a enzymy proteázami (štěpící bílkoviny), alfa-

amylázou (štěpící škroby), lipázou (štěpící tuky), nukleázami, elastázami,

fosfolipázami a kolagenózou. Řízení sekrece je nervové a humorální.

Endokrinní složka slinivky břišní je tvořena skupinami buněk, které jsou

roztroušeny v exokrinní složce jako ohraničené ostrůvky – insulae pancreaticae,

Langerhansovy ostrůvky o velikosti 0,1 – 0,5 mm, v počtu 1 – 2 miliony a

zaujímají 2 – 3 % hmoty. Jsou složené z kompaktní masy endokrinních buněk

v jednom ostrůvku, které jsou od exokrinní tkáně odděleny tenkým kolagenním

pouzdrem. Jsou zásobovány arteriální krví z několika arteriol, které ústí do husté

sítě kapilár prostupujících celým ostrůvkem. Kapiláry se slévají ve venuly a přes

exokrinní tkáň pankreatu odvádí žilní krev do vena portae. Langerhansovy

ostrůvky se skládají z několika různých buněk, které se nevyvíjejí současně. Podle

rozdílné struktury a funkce rozeznáváme čtyři druhy buněk:

 A buňky (alfa) – produkují glukagon - hlavní katabolický a

kontraregulační hormon působící proti metabolickým účinkům inzulínu

(zvyšování glykémie). Působí na játra, primární funkcí je udržovat stupeň

produkce glukózy pro dostatečné požadavky organismu, takže stimuluje

glykogenolýzu a glukoneogenezi. Dalším účinkem glukagonu je stimulace
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ketogeneze, která souvisí inhibicí syntézy mastných kyselin a tvorbu

triglyceridů. Glukagon přímo stimuluje sekreci inzulinu, tedy i C-peptidu.

 B buňky (beta) – produkují inzulin - hormon bílkovinné povahy, který

reguluje hladinu glykémie (koncentrace glukózy v plazmě) a udržuje ji ve

fyziologickém rozmezí 3,5 – 5,5 mmol/l. Jeho hlavní funkce je snížit

glykémii, a zvýšit využití glukózy. Inzulin snižuje glykemii tím, že

zvyšuje prostupnost buněčných membrán pro vstup glukózy do buněk,

zvyšuje aktivitu enzymů zpracovávajících glukózu v buňce, snižuje

katabolismus tuků a bílkovin, napomáhá růstu a pomáhá přestupu draslíku

do buněk pomocí aktivace Na
+
/K

+
pumpy a ovlivňuje klidový

membránový potenciál. Zvýšená sekrece inzulinu se projevuje snížením

glykémie (hypoglykémií) a to je život ohrožující stav, při kterém se

aktivuje sympatikus a kompenzuje ji vyplavením stresových hormonů

(adrenalin a kortizol), které glykémii zvyšují. Snížená sekrece inzulinu

nebo necitlivost tkání k inzulinu se projevuje souborem příznaků, které se

nazývají úplavice cukrová, nebo-li diabetes mellitus. Projevuje se

poruchou metabolismu cukrů s nálezem hyperglykémie (zvýšená hladina

glukózy v plazmě). Příčinou je nedostatečná produkce inzulinu (inzulin

dependentní diabetes mellitus – IDDM, diabetes mellitus 1. typu) nebo

snížená citlivost receptorů k inzulinu (non-inzulin dependentní diabetes

mellitus – NIDDM, diabetes mellitus 2. typu). (Rokyta, 2008)

 D buňky (delta) – produkují somatostatin - tlumí sekreci růstového

hormonu. Má inhibiční účinky na sekreci inzulinu a glukagonu, tak

tlumení sekrece žaludeční a pankreatické šťávy.

 F buňky (PP buňky) – produkují pankreatický polypeptid – jeho


[…]


ne

lokalizace :

Intenzita : /-----/-----/-----/-----/-----/-----/-----/-----/-----/-----/

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3) Dýchání

potíže s dýcháním : ano ne

dušnost : ano klidová námahová noční

ne

Kuřák : ano ne Kašel : ano ne

4) Stav kůže

změny na kůži : ano ekzém otoky dekubity jiné

ne Riziko vzniku dekubitů – Nortonové skóre:…20 b.

lokalizace :

Hodnocení rány:…………………………………………….

Ošetření rány:……………………………………………….

5) Vnímání zdraví

Celková úroveň zdraví (nemocnost, vleklá choroba).....ICHS, DM, HT………..

Úrazy: ano ne jaké :…………………………...

6) Výživa, metabolismus

Dieta:…sipping - Nutridrink… Nutriční skóre:…2x Ano, 2x Ne ……………

Hmotnost : …90 kg. Výška : …170 cm… BMI:……31,1…………..……….

Chuť k jídlu : ano ne

Potíže s příjímáním potravy : ano ne jaké: …………………

Užívá doplňky výživy : ano ne jaké : ………………...

Enterální výživa: Fresubui original+Nutridrink Parenterální výživa: Smof Kabiven

Denní množství tekutin : 3 500 ml Druh tekutin : …Infuze, čaj, výživa…..…...

Úbytek nebo zvýšení hmotnosti v poslední době : ano ne o kolik : …

Umělý chrup : ano ne horní dolní

Potíže s chrupem : ano ne

7) Vyprazdňování

problémy s močením : ano pálení řezání retence

inkontinence

ne

problémy se stolicí : ano průjem zácpa inkontinence

ne

stolice pravidelná : ano ne

datum poslední stolice : …???…………..

Způsob vyprazdňování : podložní mísa/močová láhev

Inkontinenční pomůcky

Toaletní křeslo

Močový katétr počet dní zavedení:…6. dní…

Rektální odvodný systém:………………

Stomie……………………………………

8) Aktivita, cvičení

Pohybový režim : ………klid na lůžku………………………...

Barthel test:…………5 b. ……………………………………...

Riziko pádu: ANO skóre…4 b. ……….. NE

Pohyblivost : chodící samostatně chodící s pomocí

ležící pohyblivý ležící nepohyb

pomůcky jaké : …………..

9) Spánek, odpočinek

počet hodin spánku : ……………. hodina usnutí : ……………..

poruchy spánku : ano ne jaké : ………………

hypnotika : ano ne

návyky související se spánkem : ………………………………………

10) Vnímání,poznávání

potíže se zrakem: ano ne jaké : krátkozrakost, dalekozrakost

potíže se sluchem: ano ne jaké: ………………….

porucha řeči: ano ne jaká : …………………….

kompenzační pomůcky: ano ne jaké : …brýle………

orientace : orientován

dezorientovaný místem časem osobou

11) Orientační zhodnocení psychického a sociálního stavu

Emocionální stav: klidný rozrušený …………………………….

Pocit strachu nebo úzkosti : ano ne …………………………

Úroveň komunikace a spolupráce: dobrá obtížná…………………..

Plánovaní propuštění

Bydlí doma sám : ano ne

kdo bude o klienta pečovat po propuštění : ……dcera s rodinou………..…..

kontakt s rodinou : ano ne

12) Invazivní vstupy

Drény : ano ne jaké : …….. Datum zavedení:

Permanentní močový katétr : ano ne

i.v. vstupy : ano periferní datum zavedení: …. kde:…

Stav : ………………….

centrální datum zavedení: 7. 1.

kde: v. subclavia l. dx. stav : bez známek infekce

ne

Sonda : ano ne jaká : …NGS č. 14. datum zavedení : …8. 1.

Stomie : ano ne jaká:……. stav : ………

Endotracheální kanyla : ano ne č.ETR : … datum zavedení:

Tracheotomie : ano ne č.: ……. od kdy: …………….

Arteriální katétr : ano ne

Epidurální katétr: ano ne

Jiné invazivní vstupy:……Hemodialyzační kanyla………………

Příloha č. 6

Hodnotící škály

Rozšířená stupnice Nortonové

Schopnost

spolupráce

Věk Stav

kůže

Zvláštní

rizika

Fyzický

stav

Stav vědomí Aktivita Pohyblivost Inkontinence

4 úplná do 10
let

normální žádné dobrý bdělý chodící
samostatný

úplná kontinentní

3 malá do 30
let

suchá,
šupinatá

snížení
imunity

horečka

diabetes

mellitus

zhoršený apatický chodící s
doprovodem

částečně
omezená

občasná
inkontinence

2 částečná do 60

let

vlhká sklerosis

multiplex

obezita

anemie

špatný zmatený sedící na

lůžku, v

křesle

velmi

omezená

inkontinence

převážně

moče

1 žádná 60 let + alergie,

porušená

onemocnění

cév

velmi

špatný

bezvědomí ležící žádná inkontinence

moče a
stolice

Celkem bodů 20 bodů

Riziko vzniku dekubitů nízké (25-24 bodů)

střední (23-19 bodů)

vysoké (18-14 bodů)

velmi vysoké (13-
9bodů)

Zdroj: F-TN- 754 2013, Verze 3

Rizikové faktory pro vznik pádu

 věk 75 let a více

 pád v anamnéze

 pooperační období (prvních 24 hodin)

 závratě

 epilepsie

 zrakový/sluchový problém

 inkontinence

 hypotenze

 problém s pohyblivostí

 dezorientace

 užívání léků (diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizery,

antidepresiva, antihypertenziva,laxativa)

Celkem 4 body

* bez rizika (0 – 1 bodů) * riziko vzniku pádu (2 – 11 bodů)

* zaškrtněte možnosti

Zdroj : PP-TN-14, Verze 1