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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce je nepochybně velice aktuální, i vzhledem k narůstajícím počtům nemocných diabetem mellitem a

pacientů léčených metforminem. Vysoké počty případů kumulace farmaka s riziky ohrožujícími život je vhodné

prezentovat. Práce je zpracována kvalitně a originálně.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Forma zpracování a využité prostředky jsou adekvátní, literální zdroje aktuální a odpovídající problematice.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Podstata problému je přiléhavě vysvětlena, z údajů vyplývají relevantní rozbory postupů, odborné texty vhodně

volené a zpracované.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

Práce je uceleně prezentována, v některých částech působí text poněkud nahuštěnou formou, aniž by
však ztrácel na přehlednosti. Práce je rozsáhlá, 98 stran v klasickém členění formátu na úvod do
problematiky, vlastní práci s diskuzí a závěrem. Je adekvátně dle norem publikovaná, s minimem
překlepů..
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: nemám

Otázky k
obhajobě:

Jaká opatření a na které úrovni zdravotní péče vás napadnou v prevenci

intoxikace – akumulace chronicky užívaného metforminu?

Jaká je dle vašeho názoru hranice pro rozhodování o umístění nemocného

intoxikovaného pacienta metforminem na lůžko intenzivní péče?

Které ošetřovatelské postupy jsou v péči o diabetika dle vás rozhodující a

které z nich byste zdůraznila v péči u intoxikovaného metforminem?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce:

výborně

Datum:

26.5.2017

Podpis:

MUDr. Tomáš Řezáč Ph.D.

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka